1) Bambergensi nomen erat Hartwico. 2) Abelinus Aldenburgensis esse videtur. 3) i. e. Hil-

densemensis. 4) Cilla di Castello.

13 *
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Eppo Nuenburgensis episcopus.

Bruno Misnensis 1’ episcopus.

Albertus Bremensis archiepiscopus.

Walo Iburgensis Danorum episcopus b

Tetuinus Concordiensis episcopus de Aquileia.

Data XIV. Kalendas Novembris per manus Petri diaconi bibliothecarii et can-

cellarii sanctae apostolicae sedis, anno domini Leonis noni papae primo, indictione tertia.

53 . CONSTITUTIONES TURLCENSES.
1052. Iun. 17.

52. CONSTITUTIO LANGOBARDICA DE VENEFICIIS. 1052. Iun. 17.

Damus secundum editionem novissimam Libri Papiensis (LL. IV, 584) e codicibus

4. 6—9 imius Libri, adnotatis variis lectionibus eum (D) codicis cuiusdam Sancti Marci
Veneti olim Dolleonii saec. NIII. ex. fol. 27'

,
qui Libros Feudorum et Anselmini de Orto

commentarium continet, iam olim a b. m. Iohanne Merkel excussi, tum (V) codicis Lom-
bardae Vindobonev sis Ius civ. 39 saec. XII. in. Praeterea praesto erant adnotationes

paucae equas fecerat ipse Iohannes Merkel e codice ecclesiae catliedralis Mutinensis II. 15 2

saec. XI, ubi constitutio legitur fol. 103; equi codex solus lineam temporis servavit. Revera

imperatorem die Iun. 17. anni 1052 Turegi degisse et episcopis Itcdicis privilegia donasse,

diplomata, testantur; v. Stumpf nr. 2427. 2428. — Stumpf, Reg. 2453.

(P. 42.)

Heinricus a divina pietate secundus 1 Romanorum imperator augustus omnibus

Longobardis 0
. Decet imperialem sollertiam ita rei publicae curam agere, ut sic

sollicitetur'1 erga praesentia 6
,
quatenus ea quoque diligenter provideat quae posteris

sint utilia ac profutura. Id autem tunc satis competenter agitur, cum bonis virtutum

praemium, impiis autem digna ultio sibi f ad vindictam, aliis ad exemplum recompen-

setur. Set quoniam omnia auae mundus habet humanum genus excellit, de eius

salute tanto praecipue curandum est, quanto manifestius constat, quod g omnipotens

quoque Deus pro eius redemptione unigenitum suum ab aeterna sede divinitatis suae

in terras misit. Quapropter quoniam plerosque 11

,
pro dolor 1

,
veneficio ac diverso genere

furtivae mortis perire audivimus, super hoc dum Turegi universali conventu Longo-

bardorum sederemus, huiusmodi legem episcoporum, marchionum, comitum, aliorumque

multorum nostrorum k fidelium consensu et auctoritate probari sanctimus. Quicumque

veneficio seu quolibet modo furtivae mortis aliquem peremerit aut inde consentiens

fuerit, mortis sententiam incurrat omniumque suarum rerum 1 mobilium seu immo-

51. p) emendavi; smarnensis cod.

52. a
)

II. cod. Mutinensis; Heinricus — augustus des. D. b
)

seclis cod. Mutin. c
)

deest 6.

‘b sollicitet D; et sic sollicitari V. e
)
presentiam 6. V. f

)
tribuitur si D. s) quoniam D. h

) in

plerisque D. >) dolorum D. k) nostrorumque D. b omnium autem D.

1) Hunc esse Wfdonem Ripensem, cui hic Viborcj civitas nomen dederit, recte iudicat Steindorff
‘Heinrich JIJ.’ II, 94 not. 4 . 2) Cf.

1Archiv’ XII, 700 et
‘
Zeitschrift für Rechtsqeschiclite’ II, 466 .
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bilium facultatem amittat. Ita tamen ut pretium "1 decem librarum" pro legitimo

widrigildo" propinquis perempti p primum inde detur, reliqui rursus medietas eisdem 1
'

propinquis veniat", .altera autem medietas 8 ad fiscum accedat. Si quis vero praedicti

criminis aut de facto aut de consensu accusatus, negare voluerit, aut per duellum, si

5 liber est, si vero servus, per indicium 1 se defendat 1 aut similem sententiam incidat.

Ad hoc autem volumus nostraque imperiali auctoritate sancimus, ut quicumque homi-

nibus praedicti reatus noxiis refugium aut subsidium aliquod praebuerit, omnis eius

possessio in publicum veniat, ipse vero nostram omniumque nostrorum indignationem

incurrat".

io Data v Turegi XY. Kal. Iulii, ind. Y.

53. CONSTITUTIO DE CONIÜGIIS ILLICITIS.

Eadem, editionis subsidia aderant, quae ad constitutionem de, veneficiis edendam ad-

hibuimus, excepto codice Mutinensi 2
. Constitutionem nostram et ipsam in curia Turicensi

anni, 1052, non vero anni 1054 emanasse, dictatus similitudo comprobare videtur, ut iam

i 5 vir cl. Steindorff
‘Jahrbücher Heinrichs III' II, 287 animadvertit. — Stumpf, Dee/. 2452.

(E. 42.)

Heinricus divina pietate secundus" Romanorum imperator 1

’ augustus omnibus

subiectis imperio 0
. Quoniam nobis divinae pietatis providentia imperialis officii curam

commissam credimus*1

,
nos® quoque erga ea quae ad Christianas religiones et ad cultum

2o iustitiae pertinent 1 iugiter sollicitari 8 debemus. Quapropter cum Turegi universali

conventu nostrorum fidelium Italicorum sederemus, orta quaestione 11 de illicitis con-

iugiis, consilio nostrorum principum, archiepiscoporum, episcoporum 1

,
marchionum,

comitum ac indicio iudicum seu k consensu omnium iudicantium huiusmodi sententiam

diffinivimus 1
. Omnia scilicet, quae sancti canones vel sacrae leges nostrorum prae-

25 cessorum inde statuerunt 1

", summa auctoritate confirmavimus et inde" etiam nostro

imperiali iure addimus, ut quicumque seu° in legitima aetate sive infra legitimam

aetatem uxorem duxerit vel desponsaverit 11

,
si morte praeventus fuerit, nulli propin-

quorum suorum 0 liceat viduam vel desponsatam illius uxorem ducere. Quod si quis

hoc fecerit, tam mulier quam vir ex hac lege exheredati sint *1 omniumque" bonorum

so eorum medietas ad fiscum s deveniat, altera vero medietas propinquis parentibus legi-

timis hereditario iure deveniat 1
. Et quicumque ex huiusmodi coniugio 1 natus fuerit,

ipse quoque, sicut et parentes sui, ex° hac lege exheredatus sit.

52. m
)

pretio D. n
)

auri adcl. 9. °) guiduldo D. P) parentibus G. 9. 5) eiusdem D.

r
)
deveniat 4. s

)
pars 4. t) defendet D. u

)
nisi se defenderit ut diximus add. 4. G— 9. D; pro

35 addiüüis significantur in 7—9; des. cod. Mutin. V. v
)
Data —• Y. in solo cod. Mutin.

53. a
)

loco Heinricus — secundus D: Idem. '’) imp. Rom. D. c
)

sic D; sub. imp. des. V. 4. G—

9

d) condiximus D. e
)
nos — religiones des. 7. 8. f

)
pert. iust. D. g) sollicitare 4; sollicitate D.

!l
)
ortam quaestionem D. ') deest D. V. k

)
seu — iudicantium des. I). *) diffinimus G— 9. D.

m
) statuunt D.\ n

) cum D. °) deest 1). p) finitur cod. 4. r
i) sunt D. r

)
et omnium D.

40 s
) ad fise. med. D. t) iure bered, perveniat D.

1 ) i. e. indicium Dei, nimirum ferventis aquae, ut animadvertit Waitz ‘Deutsche Yerfassungs-

geschichte’ VIII, 84 not. l. 2 )
Liber Pap. LL. IV, 585; cod, Dolleonii fol. 28.
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54. CONSTITUTIO DE CONTEMPTORIBUS
IMPERATORIS.

(1047 - 1056.)

Fragmentum sru mavis excerptum constitutionis eo tantum iure ILcinrico IIT. adscribi

liret, quod in codicibus cum constitutionibus eiusdem imperatoris de veneficiis et de con- 5

iitfliis illicitis intime coniunctum habetur. Verisimile etiam est, et ipsam constitutionem

nostram in curia Turiecnsi a. 1052. m. lanio emanasse, praesertim cum dictatus formae

eius, quam genuinam esse censemus, prope accedat ad dictatum constitutionis de veneficiis l
.

Triplex enim, est forma, qua fragmentum nobis servatum est. Prima legitur in codicibus

Libri Papiensis 0—8 (LL. IV, 585), in codice (D) S. Marci, Veneti olim Dollconii saec. XII. 10

ex. fol. 28, in codice Lombardae Casinensi altero 408 saec. XIII. 2 et in editionibus Lom-
bard,ac Lindcnbrogiana et Goldastiana. Ex hac forma per depravationem librarii et per

correctorem quendam orta est secunda, quam praebet editio Boeriana Lombardae 6
. Forma

secunda induxit alium quendam ad tertiam conficiendam *, quae legitur in Ileroldi Ori-

ginum ac Germanicarum antiquitatum libris p. 343. Quae cum ita sint, nos formam 15

primam eam/ne genuinam ope Libri, Papiensis et codicis Dollconii proponimus, formis

aliis ex editione Boretii (LL. IV, 039) repetitis et, in ad,notationem relectis. — Stumpf,

lieg. 2524. (P. 42.)

Heinricus a divina pietate secundus Romanorum imperator augustus omnibus b
.

Decet 1
’ imperalem solertiam contemptorem suae praesentiae capitali dampnare sententia..* 20

'•) Textus editionis Boerianae

:

Henricus divina miseratione et pietate secundus Romanorum im-

perator augustus ac semper magnificus triumphator omnibus. Decus et imperialem solertiam

sue presentie contemptorem capitali sententia damnare convenit.

Textus editionis Heroldianae: De spreta maiestate. Tit. VI: Henrichus divina pietate II.

Romanorum imperator augustus. Omnem decoris ac solertiae imperialis ac praesentiae con- 25

temptorem capitali damnare sententia convenit.

55-57. CONSTITUTIONES FEUDALES DUBIAE.
( 1047 - 1056 .)

Cum iam primae constitutiones hic edendae sint, quas solummodo opus quod apellatur

‘Libri Fetidorum nobis servavit, praemittendum nobis est, omnium harum constitutionum 30

textum nos debere benivolentiae et studio viri cl. Karoli Lehmann Bostoehiensis, qui in

54. a
)

loco Heinricus — secundus D: Idem. b
)

[0] mnibus decet D.

1) Cf. Steindorff ‘Jahrbücher Heinrichs III.’ II, 386. 2) V. LL. IV, p. CII et 639. 3) De
qua cf. LL. IV, p. CX. Luce clarius est

,
verba Decus et orta, esse ex voce Decet formae primae, et vocem

convenit a correctore sensus supplendi causa additam esse. 4) Iste enim vocem omnibus ad arengam 35

pertinere opinatus, in vocem omnem eam variavit.
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editione ditas operis nova paranda indefessa diligentia laborat. Constitutiones autem sunt

hae: tria dubia Heinrici III. (Feud. 11,57. V, 2. V,3; Periti 200. 43. 44); Frhierici I.

constitutio dubia, a Pertzio Cuonrado II. vindicata (Feud. 11,40; Pertz 38**); Frhier ic i 1.

constitutio de pace tenenda (Feud. II, 27; Pertz 101); eiusdem constitutionis de inre feu-

s dorum capita duo ultima (Feud. II, 53. 54; Pertz 113 not. e); eiusdem constitutio Auxi-

mana (Feud. post II, 54; Pertz 102); tria spuria Lotharii III. (Feud. II, 52, 3. II, 52, 2;

I, 10—23; Pertz 80. 82. pars II, 184). Subsidia quae vir cl. Lehmann ad textum istarum

constitutionum parandum adhibuit haec sunt: